
 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 

 

1 

 
 

DECRETO  
 

Rettifica dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento a valere su PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 INFRASTRUTTURE DIGITALI -”MIGRAZIONE AL 

POLO STRATEGICO NAZIONALE”   PAC PILOTA (MARZO 2024) 

Decreto n. 80/2024 – PNRR 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto n. 71/2024 - PNRR del 26/03/2024 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
Proposte di intervento a valere su PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 
INFRASTRUTTURE DIGITALI -”MIGRAZIONE AL POLO STRATEGICO NAZIONALE” PAC PILOTA (MARZO 
2024)  

VISTO l’Avviso pubblicato in data 28/03/2024 sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in 
Amministrazione Trasparente “Atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
Unità di Missione PNRR, con scadenza il 31/05/2024;  

VISTO l’Art. 15 dell’Avviso in oggetto contenente “i Controlli” e, in particolare, il seguente comma 5:  “Il 
decreto di revoca e/o di decadenza disposti al ricorrere dei rispettivi presupposti, in relazione ai requisiti di 
ammissione e di continuazione del rapporto nonché alle altre prescrizioni del presente Avviso, costituiscono in 
capo al Dipartimento il diritto ad esigere l’immediato recupero del finanziamento eventualmente già erogato. In 
tale contesto a seguito del contraddittorio e della determinazione della eventuale revoca del finanziamento viene 
avviato il procedimento di recupero delle somme corrispondenti già versate nei confronti del Soggetto attuatore 
nel rispetto di quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo del PNRR del DTD e dalle Linee Guida per i 
Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a Lump Sum, in particolare capitolo 7 - adottate dal DTD con 
Decreto n. 6/2022-PNRR del 17 ottobre 2022 e ss.mm.ii”;  

VISTO l’Art. 17 dell’Avviso contenente le “Rettifiche Finanziarie” ed in particolare il seguente comma 2: “Le 
modalità di recupero, in seguito a revoca del finanziamento, di eventuali contributi versati o in alternativa un 
esplicito rimando a tale sezione delle “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a 
Lump Sum” adottate dal DTD con Decreto n. 6/2022-PNRR del 17 ottobre 2022 e ss.mm.ii.”;  



 
 

2 

CONSIDERATO che sono stati rilevati alcuni errori materiali nei summenzionati commi 5 dell’art.15 e 2 
dell’art. 17 dell’Avviso, quali il rinvio a Linee guida afferenti ad avvisi pubblici diversi da quelli di cui in 
premessa ovvero è stato fatto riferimento alle “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite 
Avvisi Pubblici a Lump Sum adottate dal DTD con Decreto n. 6/2022-PNRR del 17 ottobre 2022 e 
ss.mm.ii.”;  

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra è necessario apportare ai già citati commi alcune correzioni 
specifiche;  

RITENUTO quindi necessario effettuare le seguenti sostituzioni:  

- Nel citato comma 5 dell’art.15:  

il periodo “…nel rispetto di quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo del PNRR del DTD 
e dalle Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a Lump Sum, in 
particolare capitolo 7 - adottate dal DTD con Decreto n. 6/2022-PNRR del 17 ottobre 2022 e 
ss.mm.ii”;”  

va sostituito con il seguente periodo:  

“nel rispetto di quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo del PNRR del DTD e dalle Linee Guida 
per i Soggetti attuatori investimento 1.1. “Infrastrutture Digitali” – Migrazione al PSN – PAC Pilota -
 dicembre 2023”, in particolare capitolo 8 -a dottate  dal DTD con Decreto n.18/2023-PNRR del 
06.12.2023”;  

- Nel citato comma 2 dell’art. 17: il periodo “…un esplicito rimando a tale sezione delle “Linee Guida 
per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a Lump Sum” adottate dal DTD con 
Decreto n. 6/2022-PNRR del 17 ottobre 2022 e ss.mm.i”,  

va sostituito con il seguente periodo   

“un esplicito rimando a tale sezione delle Linee Guida per i Soggetti attuatori investimento 1.1. 
“Infrastrutture Digitali” – Migrazione al PSN – PAC Pilota - dicembre 2023” , adottate  dal DTD   con 
Decreto n.18/2023- PNRR del 06.12.2023;”  

DATO ATTO che rimangono invariate tutte le restanti previsioni dell’Avviso e degli Allegati;  

VISTO l'art. 21 comma 1 dell'Avviso il quale dispone che "nel caso si rendano necessarie modifiche al 
presente dispositivo e/o ai suoi Allegati, sarà fornita tempestiva informazione agli interessati mediante 
specifica comunicazione sul sito https://innovazione.gov.it";  

CONSIDERATO che le rettifiche da adottare non comportano modifiche sostanziali, e non implicano alcuna 
richiesta ulteriore a carico dei Soggetti Attuatori e che pertanto ai sensi dell’art. 21 dell’Avviso non è 
necessario modificare il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso;  

 



 
 

3 

Tanto visto, ritenuto e considerato 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica;  

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al citato decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

Tanto visto, ritenuto e considerato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DECRETA 

 
ART. 1 

(Rettifica) 

1. Per le motivazioni riportate in premessa, si approvano le seguenti rettifiche ai commi 5 dell’art.15 e 2 
dell’art.17 dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento a valere su PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 INFRASTRUTTURE DIGITALI -”MIGRAZIONE AL 
POLO STRATEGICO NAZIONALE” PAC PILOTA (MARZO 2024), approvato con Decreto n.71/2024  del 
26.03.2024 - PNRR:  

a) Art. 15 “Controlli” comma 5:  

l’inciso “…nel rispetto di quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo del PNRR del DTD e 
dalle Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a Lump Sum, in 
particolare capitolo 7 - adottate dal DTD con Decreto n. 6/2022-PNRR del 17 ottobre 2022 e 
ss.mm.ii”;”  

è sostituito dal seguente inciso:  

“nel rispetto di quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo del PNRR del DTD e dalle Linee Guida 
per i Soggetti attuatori investimento 1.1. “Infrastrutture Digitali” – Migrazione al PSN – PAC Pilota -
 dicembre 2023” , in particolare capitolo 8 -adottate  dal DTD con Decreto n.18/2023-PNRR del 
06.12.2023;  

b) Art.17 “Rettifiche finanziarie” comma 2:  

- l’inciso: “un esplicito rimando a tale sezione delle “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati 
tramite Avvisi Pubblici a Lump Sum” adottate dal DTD con Decreto n. 6/2022-PNRR del 17 ottobre 
2022 e ss.mm.i”  

è sostituito dal seguente inciso:  

“un esplicito rimando a tale sezione delle Linee Guida per i Soggetti attuatori investimento 1.1. 
“Infrastrutture Digitali” – Migrazione al PSN – PAC Pilota - dicembre 2023” , adottate  dal DTD   con 
Decreto n.18/2023- PNRR del 06.12.2023; 

  



 
 

4 

2. Rimangono invariate tutte le restanti previsioni dell’Avviso e degli Allegati  

ART. 2 
(Pubblicità) 

1. Si dispone tempestiva informazione mediante pubblicazione del presente decreto nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Dipartimento per la trasformazione digitale. 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi di controllo. 

 
Il Capo del Dipartimento 

Angelo Borrelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pdc 
Carmela D’Alessandro - Funzionario Servizio di gestione e monitoraggio n. 1 Unità di missione PNRR 
Dirigente dott.ssa Francesca Bartoli 


		2024-04-08T15:17:39+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-04-08T18:37:23+0200
	BORRELLI ANGELO




